04/04/2024, 12:12 SEI/TJM-MG - 0245228 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000259916&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000913&infra_ha… 1/2

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - DOD

Senhora Gerente Administrativa,
Nos termos do art. 6º da Resolução TJMMG nº 182/2017, apresento a Vossa Senhoria o presente DOD:

I - Unidade demandante
Assessoria Jurídica.

I - Especificação do objeto pretendido
Participação de duas servidoras da Assessoria Jurídica no "Seminário Nacional de Assessoria Jurídica: Desafios e

Soluções, Diante da NLLCA e da Lei de Estatais atualizado de acordo com a Nova Lei de Licitações 14.133/21", na modalidade
Presencial em Brasília/DF, promovido pelo Instituto Negócios Públicos, com carga horária de 24 horas.

II - Justificativa, explicitando a necessidade e o benefício esperado com a aquisição
O seminário é voltado para a compreensão da Advocacia Pública como função essencial à Justiça permite identificar,

com maior correção, seu papel na configuração disposta pelo Constituinte, para o Estado Brasileiro e para a Administração Pública. O
Seminário buscará abordar os principais temas que envolvem a atuação do órgão de assessoria jurídica com estudo do regime jurídico
de atuação e reflexões imprescindíveis para a construção de um futuro condizente com os desafios que se descortinam. O evento conta
com os maiores nomes da área que irão palestrar e abordar todas as questões relacionadas ao órgão de assessoria jurídica, diante do
regime jurídico da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), Lei nº 8.666/93.

III - Indicação de que a demanda está incluída no Plano Anual de Aquisições ou apresentação de justificativa, nos

termos do art. 4º

04/04/2024, 12:12 SEI/TJM-MG - 0245228 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000259916&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000913&infra_ha… 2/2

A demanda não está contida no Plano Anual de Aquisições, mas encontra-se dentro do amplo escopo da Nova Lei de
Licitações no Plano Anual de Capacitação 2022.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LUANDA GENEVIEVE MARTINS MEDEIROS DO COUTO FRÓES, Assistente Judiciária, em 30/09/2022,
às 10:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando o código verificador 0245228 e o código CRC
3A45DD06.

22.0.000001433-1 0245228v2
Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro Funcionários
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG